¹³ Isai. L, 11. ¹⁴ Matth. xxvi, 29. ¹⁵ Osee ix, 5. ¹⁶ Psal. lxxvi, 6. ¹⁷ Dent. xxxii, 7. ¹⁸ Hebr. iv, 9. ¹⁹ Rom. v, 14. ²⁰ ibid. 15, 16. ²¹ ibid. 19. ²² I Cor. xv, 45. ²³ Rom. v, 12. ²⁴ ibid. 45. ²⁵ ibid. 19. ²⁶ Philip. ii, 6. ²⁷ ibid. 7.

(94) Alias, « dicit. »

(95) Mss. plures, « Et non sicut per unum peccantem, » etc.

(96) Editi, « quia requiri posset. »

(97) Editi, « abundabit, id est, si uno peccante. » Deinde, « quæ in Christo est, copiosius et latius abundabit, quam mors Adam in plures diffundatur. »

(98) Alias, « et ex uno ipso. »

(99) Editi et mss. quidam, « quæ [al., « qui, » al., « quid] interior sensus Apostoli indicet in his, » etc.

(1) Alias, « si ita per peccatum mors, » etc.

(2) Editi, « Christi; Christus, inquam, ad hoc opus, » etc. Mss. quidam semel habent « Christi. »

regnabat in omnibus, non receperit: ut sicut et per hominam mors, ita et per hominem fieret et resurrectio mortuorum²⁷: et sicut et unius delicto multi mortui sunt, multo magis gratia Dei et donum in gratia unius hominis Jesu Christi in plures abundaret²⁸. Non autem absque profunda sapientia, quam Paulus inter perfectos loqui se dicit²⁹, in hoc loco sermones suos moderatus est, et quos alibi et omnes dixerat, hic et multos vel et plures appellavit, ubi comparisonem diffusi in omnes homines peccati et mortis ab Adam facit, et justificationis ac vitæ a Christo; ne forte si absolute pronuntiaret quia pari ratione atque eodem ordine quo ab Adam in omnes homines mors diffusa peccati est, etiam justificatio et vita, quæ a Christo est, in omnes homines diffunditur, resolveret auditores (3), et segniore fierent erga observantiam, certi de securitate vitæ quæ in omnes homines per Christi gratiam traderetur. Et ideo reprimat (4) sermonem, et non omnes homines (sicut solet in cæteris) ponit, sed multos, qui unius delicto peccatores constituti sunt: et rursum in gratia Dei donum per unum hominem Jesum Christum, non in omnes, sed in plures asserit abundare: quo et negligentiores metu suspendat ac sollicitos faciat, et perfectioribus divinæ bonitatis secreta non claudat. Bene autem quia plures posuit ad quos donum gratiæ pertinet, quam eos qui unius delicto constituti sunt peccatores. In quo arbitror quidem aliquid et latentis esse mysterii: quia et alibi³⁰ mortem dicit regnasse ab Adam usque ad Moysen, non in omnes, sed in eos tantum, qui secundum similitudinem prævaricationis Adæ peccaverunt. Tamen et simpliciore intellectu potest videri ideo plures dictos, quia quamvis qui ex Adam peccatores facti sunt multi sint, tamen qui per gratiam Christi vivificantur ideo plures dicti sunt (5), quia etiam ille ipse ex quo in cæteros mors peccati diffusa est, additur numero eorum, eo quod cum omnibus, quos ipse fecerat sub delicto, etiam ipse salvetur, sicut de Sapientia dicitur: et Hæc, inquit, et illum, qui primus factus est, patrem mundi, cum solus esset creatus, custodivit, et liberavit eum de peccato suo³¹. Quæ est autem hæc Sapientia quæ primum hominem liberavit de peccato suo, nisi Christus, qui est Dei virtus et Dei sapientia³²? Sic ergo plures Christus reducit ad vitam, quam Adam duxit ad mortem: quia etiam ipsum Adam, qui